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„Pragnę opisać mój Kościół w człowieku, 
któremu dano imię Stanisław”

(św. Jan Paweł II „Stanisław”) 
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środa 16.00 - 17.30
ks. Proboszcz[k], ks. Krzysztof[p]    16.00 - 17.30
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Msze święte i nabożeństwa
NIEDZIELE I ŚWIĘTA

Kościół św. Jana Chrzciciela i św. Augystyna: 
6:30 7:30 9:00 10:30 12:00 13:15 19:00

Kościół Najświętszego Salwatora: 
11:15 - 2. i 4. niedziela miesiąca - od maja do października, a 

od listopada do kwietnia w każdą niedzielę.
Kaplica św. Małgorzaty: 

11:15 - od maja do października - 1. i 3. niedzielę miesiąca
Kaplica Wszystkich Świętych: 

10:00 - od Wielkanocy do Wszystkich Świętych

DNI POWSZEDNIE
Kościół św. Jana Chrzciciela i św. Augystyna: 

6:30 7:15 8:00 18:00
PIERWSZY PIĄTEK MIESIĄCA 
- Msza św. dla dzieci godz. 17.00.
Telefon do kancelarii: 12 424 43 60

Nr konta Parafi i: PKO Bank Polski S.A.
30 1020 2892 0000 5402 0402 0490 7434

Zachęcamy wszystkich chętnych do współpracy z 
„Tygodnikiem Salwatorskim”. 

Czekamy na wasze teksty i artykuły pod adresem: 
tygodniksalwatorski@gmail.com

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i redagowania 
nadesłanych materiałów. Redakcja zastrzega sobie także prawo 

odmowy przyjęcia reklamy lub ogłoszenia.

Uroczystość św. Stanisława Bisku-
pa Męczennika skłania do myślenia 
o wszystkich tych, którzy oddali ży-
cie i cierpieli za wiarę. Pierwszy był 
św. Szczepan, potem rzesze innych. 
Może się wydawać, że to było. Nie-
stety, prześladowania chrześcijan 
trwają i dziś.

Otwierając uroczystości Wielkie-
go Tygodnia Papież Franciszek na-
wiązał do upokorzenia chrześcijan, 
którzy wciąż ze względu na swoją 

postawę wierności Ewangelii są dyskryminowani i cierpią prze-
śladowania. 

Organizacje międzynarodowe zajmujące się tym problemem 
podają wstrząsające dane. Prześladowania mają miejsce w 70 
krajach! Afryka – Erytrea, Sudan Etiopia, Somalia, Rwanda, Azja 
– Wietnam, Indie, Pakistan, Chiny – to tylko niektóre z nich. 
Przyznam się, że nie miałam pojęcia o liczbach. W XX wieku 
zginęło za wiarę 45 milionów chrześcijan, co roku ginie z powo-
du wyznawanej religii 170 000, nie mówiąc o prześladowanych 
czy stale poddawanych różnym formom dyskryminacji. 

W Orędziu Wielkanocnym Papieża Franciszka znalazły się 
takie słowa: „Zwycięskiego Jezusa prosimy, by ulżył cierpieniom 
tak wielu naszych braci prześladowanych z powodu Jego imie-
nia, jak również tych wszystkich, którzy niesprawiedliwie znoszą 
konsekwencje konfl iktów i trwającej przemocy.”

Podczas spotkania z wiernymi na południowej modlitwie 
Regina coeli Papież, zwracając się do tysięcy wiernych obecnych 
na placu Świętego Piotra, mówił o potrzebie niesienia konkret-
nej pomocy na rzecz obrony „braci i sióstr - prześladowanych, 
wypędzanych, ścinanych, zabijanych tylko dlatego, że są chrze-
ścijanami. Są oni naszymi dzisiejszymi męczennikami i jest ich 
wielu. Możemy powiedzieć, że jest ich więcej niż w pierwszych 
wiekach. …. Wyrażam pragnienie, aby wspólnota międzynaro-
dowa nie patrzyła w milczeniu i bezradnie na tę niedopuszczalną 
zbrodnię, która stanowi niepokojące odstępstwo od najbardziej 
elementarnych praw człowieka.”

Franciszek wezwał także społeczność międzynarodową, aby 
„nie odwracała wzroku w drugą stronę”. 

Nie uświadamiam sobie jak wielki dziś problem prześlado-
wania chrześcijan – może tylko ja? Zastanawiam się jak możemy 
odpowiedzieć na apel Papieża. Oczywiście przez modlitwę, ale 
chyba więcej powinniśmy słyszeć o tym w kościołach. 

Czcimy wszystkich męczenników, którzy zostali wyniesieni 
na ołtarze, ale musimy pamiętać i o tych, którzy giną dzisiaj. 

A dziś, w niedzielę 10 maja pójdę głosować. Dlaczego – 
z mojego poczucia patriotyzmu. Zachęcam wszystkich, abyśmy 
potem nie mówili „wybrali nie tego”

Redaktor prowadząca
Barbara Skrzyńska
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Św. Stanisław urodził się w roku 1030 w Szczepanowie 
jako syn Wielisława i Bogny. Otrzymał gruntowne wy-
kształcenie najpierw w u tynieckich benedyktynów, a potem 
za granicą ukończył teologię i prawo. Święcenia kapłańskie 
przyjął po powrocie do kraju w roku 1060. Ówczesny bi-
skup krakowski Lambert mianował go kanonikiem katedry 
na Wawelu i wskazał go, w razie śmierci, na swojego na-
stępcę. 

Za zgodą księcia Bolesława Szczodrego Stanisław przy-
jął sakrę biskupią w 1072 roku. Okres jego posługi biskupiej 
zaliczany jest do najświetniejszych za panowania Piastów. 

Wspierał klasztory benedyktyńskie jako ważne ośrodki 
ewangelizacyjne, sprowadził legatów papieskich do Polski, 
przyczynił się do przywrócenia metropolii w Gnieźnie co 
uniemożliwiło metropolii magdeburskiej kontrolę nad die-
cezjami w Polsce. 

Podczas nieobecności króla Bolesława Śmiałego, z po-
wodu jego częstych wypraw wojennych, biskup Stanisław 
wzywał go publicznie do powrotu do kraju. Krytyka biskupa 
Stanisława powodowała gniew króla. Gdy podczas kolejnej 
wyprawy na Ruś król, nie zważając na upomnienia, wdał się 
w hulaszcze życie, część rycerzy potajemnie go opuściła. Po 
powrocie do kraju król surowo ich ukarał, co z kolei spo-
wodowało ostrą krytykę ze strony krakowskiego biskupa.  
Porywczy król wydał na niego wyrok śmierci. Gdy jednak 
nikt nie ważył się podnieść ręki na krakowskiego biskupa, 
wtedy król wtargnął do kościoła na Skałce, zamordował bi-
skupa podczas sprawowania mszy św. i nakazał poćwiarto-
wać jego ciało.

Wiadomość o męczeńskiej śmierci szybko rozniosła się 
po Polsce. Opuszczony przez rycerzy król, uciekł z kraju 
i schronił się w benedyktyńskim klasztorze w Osjaku, gdzie 
odbywał surową pokutę. Biskup Stanisław pochowany zo-
stał w katedrze na Wawelu. 

Proces kanonizacyjny Biskupa Męczennika rozpoczął 
w 1229 roku biskup Iwo Odrowąż, a kontynuował go bi-
skup Prandota, którego skutecznie wspomagali krakowscy 
Dominikanie i Franciszkanie. W dzień Narodzenia N.M.P. 
8 września 1253 r. odbyła się uroczysta kanonizacja w obec-
ności papieża Innocentego V podczas podróży po Wło-
szech, w Asyżu. 

Ojciec św. wręczył Polakom bullę kanonizacyjną i pa-
miątkę św. Stanisława Biskupa Męczennika polecono ob-
chodzić w Kościele 8 maja. Pierwsze uroczyste obchody 
wspomnienia św. Stanisława BM odbyły się 8 maja 1254 r. 
w obecności księcia Bolesława Wstydliwego, jego matki 
Grzymisławy, żony Kingi, biskupa Prandoty, duchowieństwa 
i licznie zgromadzonych wielmożów i ludu krakowskiego.

Odtąd, nazajutrz po koronacji każdego króla odbywała 
się procesja z Wawelu na Skałkę. 

Papież Jan Paweł II nazwał Biskupa Męczennika patro-
nem ładu moralnego.

Opr. Emilia Mendel

Św. Stanisław Biskup Męczennik

O św. Stanisławie inaczej
„Rozważania na temat uniwersyteckich świętych 

i błogosławionych byłyby jednak niepełne, gdyby 
pominąć milczeniem tych spośród ich grona, którzy 
wprawdzie nie byli związani z uniwersytetem studiami 
czy pracą nauczycielska, ale którzy pomimo to zazna-
czyli swoją obecność w życiu uniwersyteckim w inny 
sposób. 

Dotyczy to zwłaszcza św. Stanisława ze Szczepano-
wa (ur. ok. 1030), który wprawdzie zginął z ręki króla 
Bolesława Śmiałego w 1079 r., a więc na długo przed 
powołaniem Akademii Krakowskiej, ale którego wize-
runek jako świętego patrona Polski znalazł się na tarczy 
herbowej uniwersytetu wraz z Orłem piastowskim, jak 
o tym świadczy pieczęć uczelni z 1428 r. Taki wizeru-
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CYSTERSI
Wizerunki Ukrzyżowanego Chrystusa 

w Krakowskich Kościołach

23 kwietnia członkowie Parafi alnego Klubu Senio-
ra zwiedzali opactwo oo. Cystersów w Mogile. Tak się 
złożyło, że redakcja otrzymała opracowanie „Wizerunki 
Ukrzyżowanego Chrystusa w Krakowskich Kościołach”. 
W tym opracowaniu zawarty jest m.in. opis Chrystu-
sa Ukrzyżowanego, znajdujący się w Mogile. Autorką 
opracowania jest Lucyna Gruszczyńska – Jeleńska. 

nek św. Stanisława widnieje też na fasadzie Collegium 
Novum, a odpowiadająca mu pieczęć była używana od 
czasu zerwania z austriacką okupacją aż do późnych 
lat stalinowskich. Potem na fali ateistycznej gorliwości 
skazano ją na zapomnienie i dopiero za rektoratu prof. 
Andrzeja Pelczara przywrócono jej dawne znaczenie. 

W myśl § 8 Statutu UJ z 1990r. przedstawia się ona 
następująco: „na tarczy w górnej jej części wizerunek 
św. Stanisława, w części dolnej orzeł piastowski w ko-
ronie z rozpiętymi skrzydłami i przepaską”. Tak odda-
nemu herbowi, który można używać „z okazji szcze-
gólnie uroczystej”, towarzyszy napis w otoku: Sigillum 
Universitatis Studii Cracoviensis. Do tradycji uniwer-
syteckich należy również – co stosowano nawet w cza-
sach komunistycznych, w okresie najostrzejszej walki 
z Kościołem – wykonywanie przez chór akademicki 
podczas uroczystości uczelnianych hymnu ku czci św. 
Stanisława Gaude Mater Polonia  - Ciesz się Matko 
Polsko. 

Raduj się Polsko, Ojczyzno
Szlachetnym synem wsławiona;
Króla wieczności wychwalaj
Za Jego dzieła wspaniałe.
On bowiem sprawił swą łaską,
Że Święty biskup Stanisław
Blaskiem potężnym jaśnieje
Przez śmierć męczeńską i cuda.
Ganiąc odważnie monarchę
Za jego czyny okrutne,
Palmę męczeństwa otrzymał,  
Gdy rozsiekano go mieczem.
Tak umierając zasłużył,
By wejść do chwały niebieskiej;
Możny opiekun narodu
Do Boga za nami się wstawia.
Przeto, szczęśliwy Krakowie,
Świętego ciała strażniku,
Stwórcę całego wszechświata
Błogosław w każdej godzinie.
Ojcu, Synowi, Duchowi
Niech będzie cześć nieustanna;
Dla nas wesele i pokój
Przez męczennika zwycięstwo.
Amen. [1]

prof. Janusz Sondel
„Zawsze wierny. Uniwersytet Jagielloński a Kościół 

rzymskokatolicki” 2006 r. 

OPACTWO  OO.  CYSTERSÓW
Jednym z najstarszych i cieszącym się niesłabną-

cym kultem jest wizerunek Chrystusa Ukrzyżowane-
go w opactwie oo. Cystersów w Krakowie – Mogile 
w kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Pan-
ny i św. Wacław. Jest on częścią opactwa i pierwotnie 
stanowił kaplicę klasztoru. 

W 1222 r. rozpoczęła się budowa klasztoru we wsi 
Mogiła w miejscu zwanym „plac św. Wacława” w po-
bliżu kopca Wandy. Fundatorem opactwa był Iwo Od-
rowąż. Sto lat później w miejscu centralnym świąty-
ni na przecięciu nawy głównej i transeptu ustawiono 
krzyż z przybitym do niego Jezusem. 

Nie da się uściślić kiedy i przez kogo został wy-
rzeźbiony, ani początku kultu, którym był otaczany. 
Być może jest on votum ekspiacyjnym związanym ze 
straszliwą zarazą dżumy lub końcowym etapem prac 
przy rozbudowie opactwa. 

Drugim fundatorem opactwa był król Kazimierz 
Wielki, który modlił się pod Ukrzyżowanym, uważa-
nym już wtedy za cudowny. Z osobą króla związana jest 
legenda, jakoby król będąc w opactwie zapytał prze-
ora, czy znane są mu cuda, które dzieją się za sprawą 
modlitw do mogilskiego Ukrzyżowanego. Opat miał 
królowi odpowiedzieć, że największym cudem było by 
nawrócenie samego króla. Król w milczeniu opuścił 
klasztor. 

Wspólnota Żywego Różańca
Miesiąc: Maj

Róża: V
Patron: Św. Bernadetta Soubirous

Zelatorka: Bogumiła Puchała
Zastępczyni: Maria Polańska
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W czasie wspomnianej konserwacji usunięto sny-
cerskie pukle, na które były nałożone naturalne włosy 
ludzkie i nałożono nowe perizonium z haftowanego 
aksamitu sięgające do kolan sztywno pokrywające fi-
gurę.

Nie sposób w tym miejscu nie wspomnieć o jesz-
cze innych polichromiach wykonane przez cysterskie-
go mnicha Stanisława Samostrzelnika (1480 – 1541).  
W prawym transepcie nad wejściem do zakrystii arty-
sta namalował monochromatyczny krzyż. Zaś na jed-
nej ze ścian w krużgankach opactwa przedstawił scenę 
ukrzyżowania Chrystusa, któremu towarzyszą postaci 
Matki Bożej i św. Jan. Malowidło to jest niezwykle ko-
lorowe z roślinnymi elementami w obramowaniu ob-
razu i nosi ono jeszcze cechy gotyku, ale już nawiązuje 
do renesansu (tzw. styl miękki).

Lucyna Gruszczyńska – Jeleńska 

O wielkiej czci, jaką otaczali wierni Krzyż, świadczą 
wyżłobione w posadzce koleiny powstałe przez cho-
dzących na kolanach pątników.

W 1586 r. opat mogilski i biskup kamieniecki Waw-
rzyniec Goślicki zmienił wystrój kościoła i przeniósł 
Ukrzyżowanego do przygotowanego ołtarza w bocznej 
kaplicy (dla wygody pątników), gdzie pozostaje do dziś. 

Figura Chrystusa wykonana jest z wiązu, twarde-
go w obróbce drewna. Jego głowa z ludzkimi włosa-
mi, jest pochylona ku prawemu ramieniu, oczy i usta 
otwarte. Tors jest opracowany także z tyłu, nogi ułożo-
ne równolegle, stopy złączone prawa założona na lewą, 
przebite jednym gwoździem. Ciało Jezusa jest pokryte 
farbą naśladującą naturalna barwę skóry.

W 1987 r. w trakcie prac konserwatorskich odkry-
to w czaszce figury równoległe otwory po żerujących 
owadach oraz zamalowane ślady po pożarze (1708 r.) 
na palcach nóg i nadpalone fałdy perizonium (drapo-
wana opaska bioder ukrzyżowanego  Chrystusa – od 
red.). Najstarsze wizerunki pokazują perizonium ze 
złotogłowiu, które było ofiarowane przez Stefana Żół-
kiewskiego za uratowanie życia w bitwie pod Cecorą  
w 1620 r. Oprócz tego ufundował on ołtarz, sprzęty 
liturgiczne i ozdobną kratę z elementami złocenia od-
dzielającą Kaplicę Krzyża od nawy głównej.  
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1.
Pragnę opisać Kościół -
mój Kościół, który rodzi się wraz ze mną,
lecz ze mną nie umiera - ja też nie umieram z nim,
który mnie stale przerasta -
Kościół: dno bytu mojego i szczyt.
Kościół - korzeń, który zapuszczam w przeszłość
i przyszłość zarazem,
Sakrament mojego istnienia w Bogu,
który jest Ojcem.
Pragnę opisać Kościół -
mój Kościół, który związał się z moją ziemią
(powiedziano mu „cokolwiek zwiążesz na ziemi,
będzie związane w niebie”) -
więc związał się z moją ziemią mój Kościół.
Ziemia leży w dorzeczu Wisły,
dopływy wzbierają wiosną, gdy śniegi topnieją
w Karpatach.
Kościół związał się z moją ziemią,
aby wszystko, co na niej zwiąże, było związane
w niebie.
2.
Był człowiek, w którym moja ziemia ujrzała,
że jest związana z niebem.
Był taki człowiek, byli ludzie… i ciągle tacy są…
Poprzez nich ziemia widzi siebie w sakramencie
nowego istnienia.
Jest ojczyzną: bowiem w niej dom Ojca się poczyna,
z niej się rodzi.
Pragnę opisać mój Kościół w człowieku,
któremu dano imię Stanisław.
I imię to król Bolesław mieczem wpisał w najstarsze kro-
niki.
Imię to mieczem wypisał na posadzce katedry,
gdy spłynęły po niej strugi krwi.
3.
Pragnę opisać Kościół w imieniu, którym naród
ponownie został ochrzczony
chrztem krwi: aby nieraz potem przechodzić
przez chrzest innej próby –
przez chrzest pragnień, w których odsłania się
ukryte tchnienie Ducha –
W Imieniu zaszczepionym na glebie ludzkiej wolności
wcześniej niż imię Stanisław
4.
Na glebie ludzkiej wolności już rodziło się
Ciało i Krew,
przecięte mieczem królewskim w samym rdzeniu
kapłańskiego słowa,
przecięte u podstaw czaszki, przecięte w żywym pniu…
Ciało i Krew nie zdążyły jeszcze się narodzić –
miecz ugodził o kielich z metalu i pszenny chleb

5.
Myślał król może: nie narodzi się z ciebie Kościół
jeszcze dziś –
nie narodzi się naród ze słowa, co karci ciało i krew,
narodzi się z miecza, z mego miecza, który przetnie
w połowie Twe słowa,
narodzi się z krwi rozlanej…: myślał może król.
Ukryte tchnienie Ducha w jedno wszelako zespoli
słowo przecięte i miecz, złamano stos mózgowy i ręce
pełne krwi…
i mówi: pójdziecie w przyszłości razem,
nie rozdzieli was nic!
Pragnę opisać mój Kościół, w którym przez wieki
idą ze sobą razem słowo i krew
zespolone ukrytym tchnieniem Ducha.
6.
Myślał może Stanisław: słowo moje zaboli ciebie i na-
wróci,
przyjdziesz do bram katedry jak pokutnik,
przyjdziesz postem wycieńczony, prześwietlony
wewnętrznym głosem…
i dołączysz się do Stołu Pańskiego jak marnotrawny 
syn.
Słowo nie nawróciło, nawróci krew –
nie zdążył może pomyśleć biskup:
odwróć ode mnie ten kielich.
7.
Na glebę naszej wolności upada miecz.
Na glebę naszej wolności upada krew.
Który ciężar przeważy?
Kończy się pierwszy wiek.
Zaczyna się drugi wiek.
Bierzemy w swoje ręce ZARYS nieuchronnego czasu.

Karol Wojtyła
Stanisław I (część I)
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W 1916 r. w niewielkiej portugalskiej miejscowości 
o nazwie Fatima trójce pobożnych dzieci: sześcioletniej 
Hiacyncie, jej o dwa lata starszemu bratu Franciszkowi 
oraz ich ciotecznej siostrze, dziewięcioletniej Łucji, ukazał 
się Anioł Pokoju. Miał on przygotować dzieci na przyjście 
Maryi.

Pierwsze objawienie Matki Najświętszej dokonało się 
13 maja 1917 r. Cudowna Pani powiedziała dzieciom: „Nie 
bójcie się, nic złego wam nie zrobię. Jestem z Nieba. Chcę 
was prosić, abyście tu przychodziły co miesiąc o tej samej 

porze. W październiku powiem wam, kim jestem i czego 
od was pragnę. Odmawiajcie codziennie różaniec, aby wy-
prosić pokój dla świata”. Podczas drugiego objawienia, 13 
czerwca, Maryja obiecała zabrać wkrótce do nieba Fran-
ciszka i Hiacyntę. Łucji powiedziała, że Pan Jezus pragnie 
posłużyć się jej osobą, by Maryja była bardziej znana i ko-
chana, by ustanowić nabożeństwo do Jej Niepokalanego 
Serca. Dusze, które ofi arują się Niepokalanemu Sercu Ma-
ryi, otrzymają ratunek, a Bóg obdarzy je szczególną łaską. 
Trzecie objawienie z 13 lipca przedstawiało wizję piekła 
i zawierało prośbę o odmawianie różańca.

Następnego objawienia 13 sierpnia nie było z powodu 
aresztowania dzieci. Piąte objawienie 13 września było po-
nowieniem prośby o odmawianie różańca. Ostatnie, szóste 
objawienie dokonało się 13 października. Mimo deszczu i 
zimna w dolinie zgromadziło się 70 tys. ludzi oczekujących 
na cud. Cudem słońca Matka Boża potwierdziła prawdzi-
wość swoich objawień. Podczas tego objawienia powie-
działa: „Przyszłam upomnieć ludzkość, aby zmieniała życie 
i nie zasmucała Boga ciężkimi grzechami. Niech ludzie 
codziennie odmawiają różaniec i pokutują za grzechy”.

Chociaż objawienia Matki Bożej z Fatimy, jak wszyst-
kie objawienia prywatne, nie należą do depozytu wiary, 
są przez wielu wierzących otaczane szczególnym szacun-
kiem. Zostały one uznane przez Kościół za zgodne z Ob-
jawieniem. Dlatego możemy, chociaż nie musimy, czerpać 
ze wskazówek i zachęt przekazanych nam przez Maryję.

Z objawieniami w Fatimie wiążą się tzw. trzy tajem-
nice fatimskie. Pierwsze dwie ujawniono już kilkadziesiąt 
lat temu; ostatnią, trzecią tajemnicę, wokół której narosło 
wiele kontrowersji i legend, św. Jan Paweł II przedstawił 
światu dopiero podczas swojej wizyty w Fatimie w maju 
2000 r. Sam Ojciec Święty wielokrotnie podkreślał, że 
opiece Matki Bożej z Fatimy zawdzięcza uratowanie pod-
czas zamachu dokonanego na jego życie właśnie 13 maja 
1981 r. na Placu Świętego Piotra w Rzymie.

Opr. Jadwiga Konstantynowicz

Maj – miesiąc Maryjny
13 maja Najświętsza Maryja Panna Fatimska
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Kalwaryjskie sanktuarium jest to miejsce kultu pa-
syjnego i maryjnego, łączące kult Chrystusa cierpią-
cego i Matki Bożej. Pielgrzymi z Parafi i Najświętszego 
Salwatora ponownie mieli okazję odwiedzić to piękne 
i święte miejsce w okresie Wielkiego Postu. W godzi-
nach rannych 21 marca 2015r. wierni z naszej parafi i 
wyruszyli na Kalwarię. 

W autokarze przez swą modlitwę przygotowywali-
śmy się na spotkanie z Panem Jezusem i Matką Bożą. 
W czasie uroczystego nabożeństwa eucharystycznego 
koncelebrowanego przez proboszcza księdza Stanisła-
wa Sudoła prosiliśmy Pana Boga o przebaczenie, miło-
sierdzie i wszelkie łaski dla nas. 

Msza święta była odprawiana za całą wspólnotę pa-
rafi i Najświętszego Salwatora oraz za wszystkie inten-
cje, z którymi przyjechaliśmy. Napełnieni wiarą i du-
chem świętym wyruszyliśmy na drogę męki i śmierci 
Pana Jezusa. 

Droga Krzyżowa, która przypomina nam jak Chry-
stus z krzyżem przechodził ulicami Jerozolimy na 
Golgotę tak i my idziemy z naszymi ciężarami przez 
życie, upadając i ponownie powstając wierząc, że życie 
nie kończy się na śmierci. Podczas Drogi Krzyżowej 
polecaliśmy wszystkich wiernych ze wspólnoty para-
fi i Najświętszego Salwatora, kapłanów, siostry Serafi t-
ki i Norbertanki, wszystkie duszpasterstwa działające 
w naszej parafi i, ludzi chorych, cierpiących i samot-
nych. Jedną ze szczególnych intencji było uproszenie 
o Boże błogosławieństwo na dobre przygotowanie 
Światowych Dni Młodzieży w Krakowie. Modliliśmy 
się o łaskę życia wiecznego dla zmarłych. 

Męka Pańska, w której uczestniczyliśmy w skupie-
niu, rozważając każdą stację dała nam siłę, wzmocniła 
nas, pogłębiła naszą wiarę i zbliżyła nas do świętości. 

PIELGRZYMKA - Kalwaria Zebrzydowska  
(21 marca 2015r.)



10 maja 2015 • TYGODNIK SALWATORSKI • NR 19 (1064) 9

Na koniec naszej pielgrzymki każdy  
z nas skierował się przed Cudowny Wi-
zerunek Matki Bożej Kalwaryjskiej, by 
podziękować za Jej opiekę, za wyproszo-
ne łaski, za to że otacza nas wielką miło-
ścią i prosić Ją aby pomogła nam przy-
gotować się do wybawienia z grzechu  
i otrzymać życie wieczne.   

Mimo zmęczenia, na twarzach piel-
grzymów można było zaobserwować 
także radość i uśmiech. Napełnieni po-
godą ducha powróciliśmy szczęśliwie 
do naszych domów i codziennych zajęć,  
a w naszych sercach pozostały wspo-
mnienia, niezapomniane przeżycia, wie-
le wzniosłych i osobistych przemyśleń.

 Wszystkim pielgrzymom składam 
podziękowania i wyrażam wdzięczność 
za wspólne uczestnictwo w tych nie-
zapomnianych, jakże bardzo ważnych  
i wzniosłych dla nas chwilach. Był to 
czas na przemyślenia i modlitwę.

Małgorzata Chmielowiec

fo
t. 

J. 
Zd

uń
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W Krakowie...
Było:

• Jak co roku z okazji Dnia Ziemi w Krakowie nasadzono 
nowe drzewa. Dzieci wraz z urzędnikami nasadzili w sumie 21 
drzew na terenie parku Młynówka Królewska. Już od kilkuna-
stu lat co roku są sadzone drzewa w innym miejscu naszego 
miasta. W tym roku posadzono głogi, jarząby i lipy drobno-
listne. Finałem krakowskich obchodów Dni Ziemi, które od-
bywały się pod hasłem „Z energią zmieńmy źródła”, była kra-
kowska Wystawa Ekologiczna w alei Róż. Podczas wystawy 
zbierane były surowce wtórne. Każdy kto przynósł 20 pustych 
butelek PET lub 20 zużytych baterii otrzymał sadzonki kwia-
tów balkonowych i krzewów. W zeszłym roku podczas podob-
nej zbiórki zebrano ponad 5.2 tys kg butelek, 950 kg puszek 
oraz ponad 2.6 tys, kg baterii. Mieszkańcy otrzymali w zamian 
17.1 tys. sadzonek.

• 14 kwietnia to Dzień Ludzi Bezdomnych. „Bezdomności 
się nie wybiera”. Pomagają i obalają mity na temat bezdomno-
ści. Od ponad 10 lat zajmuje się tym krakowskie Dzieło Po-
mocy św. Ojca Pio. W Dniu Ludzi Bezdomnych pracownicy 
tej organizacji zwrócili uwagę na stereotypy, które utrwaliły 
się w społeczeństwie, a które krzywdzą osoby przebywające 
na ulicy. Pracownicy Dzieła Pomocy św. Ojca Pio podkre-
ślali, że alkohol może być jednym z powodów bezdomności, 
ale nigdy nie jest jedynym.” Na bezdomność składa się wiele 
doświadczeń: bezrobocie, choroba, utracone relacje rodzinne. 
Nie można wszystkich problemów społecznych wybrać sobie 
na raz” – mówiła Iwona Surmaj z Dzieła i dodała ,”że bezdom-
ność nigdy nie jest wyborem, a osoba bezdomna nie jest win-
na temu, co ją spotkało. Odpowiedzialna tak, ale nie winna, 
bo bezdomność to efekt splotu różnych okoliczności”. Szacuje 
się, że w Krakowie przebywa od 2 do 3 tys. osób bezdomnych. 
Z pomocy Dzieła korzysta obecnie 1700 osób. Uzyskują po-
moc doraźną (łaźnia, pralnia) i specjalistyczną (konsultacje 
prawne, zawodowe, socjalne, psychologiczne i duchowe).

Jest:
• Pogromca bakterii. Rewolucyjny wynalazek naukowców 

z UJ. Antybakteryjne obudowy telefonów komórkowych, sie-
dzenia w komunikacji miejskiej, wyposażenie sal zabiegowych 
w szpitalach – to tylko niektóre możliwe zastosowania wyna-
lazku zespołu naukowców z Wydziału Chemii Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, który zwyciężył w plebiscycie miesięcznika 
„Fokus” na najciekawsze innowacje polskiej nauki w 2014 r. 
Zespół naukowców pod kierownictwem dr. hab. Szczepana 
Zapotocznego z UJ opracował dodatek do tworzyw sztucz-
nych o działaniu antybakteryjnym. Materiał wykorzystuje na-
nocząstki srebra, które mają właściwości antyseptyczne. Naj-
istotniejszym elementem jest możliwość immobolizowania, 
czyli unieruchomienia nanocząstek srebra w matrycy, która 
powoduje, że nie uwalniają się do środowiska. Umożliwia to 
zachowanie antybakteryjnych właściwości materiału, a także 
chroni środowisko, dla którego uwalnianie w dużych ilościach 
cząstek srebra jest szkodliwe. Największe zastosowanie wyna-
lazek znajdzie w medycynie i przemyśle spożywczym, gdzie za-
równo aparatura, blaty i stoły, jak i całe pomieszczenia muszą 
być sterylne i wymagają częstej dezynfekcji. Zastosowanie tego 
materiału przyniesie zysk ekonomiczny, bo nie trzeba wtedy 

zużywać tyle środków dezynfekujących. Nie bez znaczenia jest 
też efekt ekologiczny, bo po każdym zdezynfekowaniu środ-
ki chemiczne przenikają do środowiska. Innowacyjny mate-
riał można również wykorzystać w obudowach przenośnych 
urządzeń elektronicznych, jak telefony komórkowe, laptopy 
i tablety, na których rozmnażają się bakterie i grzyby. Świetnie 
sprawdziłby się również w motoryzacji, zwłaszcza jako ele-
ment tapicerki czy siedzeń w komunikacji miejskiej. Można 
by w ten sposób uruchronić użytkowników publicznego trans-
portu przed przenoszeniem rozmaitych bakterii z pasażera na 
pasażera.

Będzie:
• Do grudnia tego roku powinno zostać wydane pozwo-

lenie na budowę kładki rowerowej pomiędzy Kazimierzem 
a Ludwinowem, w okolicy dawnego hotelu. Miasto rozpisało 
przetarg na przygotowanie potrzebnej dokumentacji, a wła-
ściwie aktualizacji już gotowego projektu, na który w budże-
cie miasta nie znalazły się środki na to by go zrealizować. W 
tym roku urzędnicy powrócili do tego pomysłu, i zarezerwo-
wano 300 tys. złotych na opracowanie potrzebnych materia-
łów. Projekt wraz z pozwoleniem na budowę, był gotowy już 
w 2009 roku. Ponieważ inwestycja nie ruszyła, pozwolenie wy-
gasło po trzech latach i trzeba je uzyskać ponownie, wraz ze 
wszystkimi potrzebnymi uzgodnieniami. Budowa kładki dla 
pieszych i rowerzystów ma się rozpocząć w przyszłym roku. 
Będzie miała dwa trakty; jeden poziomy, a drugi w kształcie si-
nusoidy, umożliwiający oglądanie panoramy tej części miasta 
z punktu widokowego umieszczonego wysoko nad wodą.

• Nowy zielony fragment miasta. „Zielona czytelnia” są-
siadująca z budynkiem biblioteki, nowe budynki wkompono-
wane w istniejącą historyczną zabudowę oraz miejsca zieleni 
parkowej z przejściami pieszymi, ławkami i małą architekturą 
to najważniejsze założenia wstępnej koncepcji planu miejsco-
wego dla rejonu ul. Rajskiej, którą zaprezentowali mieszkań-
com przedstawiciele Biura Planowania Przestrzennego. W 
konsultacjach wzięła udział zastępca Prezydenta Miasta Kra-
kowa pani Elżbieta Koterba. Plan miejscowy „Rejon ulicy Raj-
skiej” obejmować ma tereny miasta o wysokich wartościach 
historycznych, kulturowych, urbanistycznych i kompozycyj-
nych. O szczególnym znaczeniu obszaru, dla którego sporzą-
dzony zostanie plan, przesądzają jego lokalizacja w sąsiedztwie 
Starego Miasta oraz unikalna architektura. Celem planu jest 
zachowanie tych wyjątkowych wartości, ochrona krajobra-
zu miejskiego, zachowanie wnętrz kwartałów jako terenów 
niezabudowanych, wykorzystanych dla potrzeb rekreacji 
i wypoczynku, ochrona i utrzymanie funkcji mieszkalnej 
oraz kształtowanie przestrzeni publicznych w sposób przyja-
zny dla mieszkańców. Według proponowanej przez planistów 
koncepcji na tym obszarze ma powstać przestrzeń publiczna 
z dominującym udziałem zieleni. W jej ramach planowane jest 
powstanie „zielonej czytelni”, sąsiadującej z budynkiem Woje-
wódzkiej Biblioteki Publicznej. Nowe budynki zostaną wkom-
ponowane w istniejącą zabudowę, jako kontynuacja obudowy 
ulic Karmelickiej, Dolnych Młynów i Jana Kochanowskiego, 
wysokość nowych obiektów będzie dostosowana do historycz-
nej zabudowy w otoczeniu, a teren między nimi wypełni zieleń 
parkowa z przejściami pieszymi, ławkami i małą architekturą.

opr. Felicja Niedzielska
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Z serwisów
informacyjnych 

Regina Caeli
3 maja 2015

Ojciec Święty w czasie rozważań powiedział m.in.: „dzisiejsza 
Ewangelia przedstawia Jezusa podczas Ostatniej Wieczerzy, kiedy 
On już wie, że śmierć jest blisko. „Jego godzina” nadeszła. Po raz 
ostatni przebywa ze swoimi uczniami i chce wszczepić mocno  
w ich umysły fundamentalną prawdę: nawet wtedy, kiedy On nie 
będzie już fizycznie wśród nich, Oni będą mogli nadal trwać złą-
czeni z Nim w nowy sposób, i wydawać obfity owoc. Jeśli jednak 
ktoś by utracił komunię z Nim, stanie się jałowy, a nawet przy-
noszący szkodę w swojej wspólnocie. Aby wyrazić tę rzeczywi-
stość Jezus używa obrazu winnego krzewu i latorośli: “Podobnie 
jak latorośl nie może przynosić owocu sama z siebie – o ile nie 
trwa w winnym krzewie – tak samo i wy, jeżeli we Mnie trwać 
nie będziecie. Ja jestem krzewem winnym, wy – latoroślami. “  
(J 15, 4-5).

Jezus jest krzewem winnym, a przez Niego – tak jak soki  
z drzewa przenikają do latorośli – tak sama przenika Boża mi-
łość, Duch Święty. My jesteśmy latoroślami, a przez tę przypo-
wieść Jezus chce nam dać do zrozumienia jak ważne jest trwanie 
w zjednoczeniu z Nim. Latorośle (młode gałązki) nie są samowy-
starczalne, lecz zależą zupełnie od winorośli, która jest źródłem 
ich życia. Tak jest również z nami chrześcijanami. Wszczepieni 
przez chrzest w Chrystusa, otrzymaliśmy od niego, za darmo, dar 
nowego życia; a dzięki Kościołowi możemy pozostać w życio-
dajnej komunii z Chrystusem. Trzeba więc, abyśmy byli wierni 
sakramentowi Chrztu świętego i abyśmy wzrastali w zażyłości 
z Bogiem przez modlitwę, słuchanie Słowa Bożego i posłuszeń-
stwo Jego Słowu, oraz uczestnictwo w sakramentach, zwłaszcza 
Eucharystii i Sakramencie Pojednania.

Jeśli ktoś jest wewnętrznie zjednoczony z Jezusem, cieszy się 
darami Ducha Świętego, którymi – jak mówi święty Paweł – są: 
“miłość, radość, pokój, cierpliwość, uprzejmość, dobroć, wier-
ność, łagodność, opanowanie” (Ga 5,22 ); a w konsekwencji czy-
ni wiele dobrego dla innych i dla społeczeństwa jako prawdziwy 
chrześcijanin. Po tych postawach, w rzeczywistości, poznajemy, 
że ktoś jest chrześcijaninem, tak jak po owocach rozpoznaje się 
drzewo. Owoce tej głębokiej jedności z Jezusem są wspaniałe: cała 
nasza osoba jest przemieniona przez łaskę Ducha: dusza, inteli-
gencja, wola, uczucia, a nawet ciało, ponieważ jesteśmy jednością 
ducha i ciała. Otrzymujemy nowy sposób istnienia, życie Chry-
stusa staje się naszym życiem: możemy myśleć jak On, działać 
tak jak On, patrzyć na świat i rzeczy oczami Jezusa. W rezultacie, 
możemy kochać naszych braci, zaczynając od najbiedniejszych  
i cierpiących, całym sercem oraz ubogacać świat owocami dobro-
ci, miłości i pokoju.

Każdy z nas jest latoroślą tej samej winorośli; a wszyscy razem 
jesteśmy wezwani, aby przynosić owoce tej wspólnej przynależ-
ności do Chrystusa i do Kościoła. Powierzmy się więc wstawien-
nictwu Najświętszej Maryi Panny, abyśmy mogli być żywymi ga-
łązkami-latoroślami w Kościele i abyśmy w sposób koherentny 
mogli dawać świadectwo naszej wiary, świadomi, że każdy, zgod-
nie z własnym powołaniem, uczestniczy w jednej zbawczej misji 
Jezusa Chrystusa, naszego Pana.”

Na podstawie http://www.radiomaryja.pl 
przygotował Jan Deskur 

Dzisiaj 10 maja odbywają się wybory na Prezydenta RP. 
Głosowanie odbywa się w godz. 7-21. Jeśli żaden z 11 kandyda-
tów nie uzyska ponad 50% głosów, za dwa tygodnie odbędzie 
się II tura wyborów, w której walkę stoczą dwaj kandydaci, któ-
rzy uzyskali największą liczbę głosów.

W Jerozolimie modlono się za Polskę w Święto Maryi Kró-
lowej Polski 3 maja. W bazylice Bożego Grobu została odpra-
wiona Msza Święta “pro Polonia”. Z ojcami franciszkanami, 
stróżami Miejsc świętych, modlili się przebywający w Jerozoli-
mie Polacy. Tradycja ta sięga swymi początkami XIX wieku, a jej 
fundatorem był sybirak, książę Roman Stanisław Sanguszko. 

Z okazji 750-tej rocznicy urodzin Dantego Alighieri, pa-
pież Franciszek wystosuje specjalne przesłanie, które zostanie 
odczytane podczas oficjalnych uroczystości rocznicowych we 
włoskim senacie. Kontynuuje on tradycję papieży składających 
hołd autorowi „Boskiej Komedii”: Benedykt XV poświęcił mu 
całą encyklikę In praeclara summorum, a Paweł VI z okazji 700-
lecia urodzin Dantego poświęcił mu List apostolski Altissimi 
cantus.

4 maja w Warszawie na Cmentarzu Wojskowym na Powąz-
kach spoczął Władysław Bartoszewski – historyk, więzień Au-
schwitz, żołnierz Armii Krajowej, działacz Polskiego Państwa 
Podziemnego, uczestnik powstania warszawskiego. Dwukrot-
nie minister spraw zagranicznych, senator IV kadencji, w latach 
2007–2015 sekretarz stanu w Kancelarii Prezesa Rady Mini-
strów. Zmarł 24 kwietnia br. w wieku 93 lat.

Prezydent powołał 37-letniego Borysa Budkę na nowego 
ministra sprawiedliwości. Zastąpił on na stanowisku Cezarego 
Grabarczyka, który podał się do dymisji po tym, jak pojawiły się 
zastrzeżenia wobec sposobu, w jaki uzyskał on pozwolenie na 
broń. Ma to związek ze śledztwem w sprawie nieprawidłowości, 
do jakich miało dochodzić w Komendzie Wojewódzkiej Policji 
w Łodzi - policjanci mieli załatwiać VIP-om broń bez koniecz-
ności zdawania egzaminów. 

Papiescy gwardziści mają nowego dowódcę, płk. Christo-
pha Grafa, a także nowy sztandar. W uroczystości jego poświę-
cenia wziął udział również Ojciec Święty, który, wysłuchawszy 
meldunku nowego dowódcy, złożył mu życzenia w związku  
z objęciem funkcji.

Egipski sąd skazał na dożywocie 69 uczestników zamieszek, 
podczas których spalono koptyjski kościół Najświętszej Maryi 
Panny. Zaatakowano wówczas także 60 innych instytucji, skle-
pów i domów należących do chrześcijan. Te napady miały miej-
sce w Kerdasie, na przedmieściach Kairu, nocą 14 sierpnia 2013 
r. po obaleniu przez gen. as-Sisiego prezydenta Muhammada 
Mursiego, który był związany z islamistami z organizacji Braci 
Muzułmańskich. Jest to pierwszy przypadek, kiedy w Egipcie 
wydano wyroki za zniszczenie chrześcijańskiej świątyni.

Parlament Irlandii Północnej ponownie nie zgodził się na 
legalizację tak zwanych małżeństw jednopłciowych. Jest to jedy-
ny kraj Wielkiej Brytanii, w którym nie przyjęto takiej legislacji.

MGK

W związku z trzęsieniem ziemi w Nepalu Caritas Polska 
uruchomiła zbiórkę środków na pomoc ofiarom. Pieniądze 
można wpłacać na konto Caritas Polska z dopiskiem Nepal 
lub wysłać SMS o treści POMAGAM na numer 72052 (koszt 
2,46 zł z VAT). Na pierwszą pilną pomoc dla poszkodowa-
nych Caritas Polska przekazuje 30 000 Euro.



Ogłoszenia parafialne 
i krótkie informacje

Parafialny 
Klub Seniora (i nie tylko)

zaprasza na kolejne czwartkowe spotkanie 14 maja 
w czwartek o godz. 17.00. Posłuchamy wykładu 
pana Krzysztofa Żero - geologa pt.

„Na czym mieszkamy, na czym stoimy, czyli 
geologia Wzgórza Salwatorskiego”

Serdecznie zapraszamy wszystkich niezależnie od 
wieku!

Zapraszamy!

W piątki o 15.00 na Salwatorze
W każdy piątek o godz. 15.00, w naszym ko-

ściele odmawiana jest Koronka do Miłosierdzia 
Bożego. Zapraszamy wszystkich do wspólnej 
modlitwy. Kościół jest otwierany pół godziny 
wcześniej (14.30), można więc przed Koronką 
wykorzystać czas na osobistą modlitwę przed 
Najświętszym Sakramentem. Wejście od ul. Ko-
ściuszki.

	 Grupa Modlitewna
Cytat z „Dzienniczka Siostry Faustyny”:

Maj 1938 r.: „  Sekretarko najgłębszej ta-
jemnicy Mojej, wiedz o tym, że jesteś w wy-
łącznej poufałości ze Mną, twoim zada-
niem jest napisać wszystko, co ci daję poznać  
o Moim miłosierdziu dla pożytku dusz, któ-
re czytając te pisma doznają w duszy pocie-
szenia i nabiorą odwagi zbliżać się do Mnie.  
A więc życzę Sobie, abyś wszystkie chwile wolne 
poświęciła pisaniu.”  . . .(Dz. 1693)

6. NIEDZIELA WIELKANOCNA
10 V 2015 r.

1. Nabożeństwo majowe w niedzielę i w dni powszednie 
o godz. 18.30. 

* * *
2. W kalendarzu liturgicznym w tym tygodniu wspomi-
namy:
we wtorek – O godz. 18.00. msza św. nowennowa ku czci 
bł. Bronisławy, dziewicy. 
w środę – Po mszy św. wieczornej nabożeństwo majowe i 
nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy.
w czwartek – ŚWIĘTO ŚW. MACIEJA, APOSTOŁA.
w piątek – Po mszy św. wieczornej nabożeństwo majowe 
i koronka do Miłosierdzia Bożego.
w sobotę – ŚWIĘTO ŚW. ANDRZEJA BOBOLI, KA-
PŁANA I MĘCZENNIKA.

* * *
3. Spotkanie członków Rady Duszpasterskiej z Ks. Pro-
boszczem odbędzie się w środę o godz. 19.30. w salce 
„Pod Plebanią”

* * *
4. W przyszłą niedzielę na mszy św. o godz. 10.30. i 12.00. 
będziemy przeżywali uroczystość I Komunii św. dzieci kl. 
III. 

* * *
5. W przyszłą niedzielę na mszy św. o godz. 10.30. będzie-
my przeżywali uroczystość rocznicę I Komunii św. dzieci 
kl. IV. 

* * *
5. Z naszej parafii jest organizowana pielgrzymka do 
Sanktuarium Matki Bożej w Kalwarii Zebrzydowskiej – 
30.V.2015 r. (sobota). Wyjazd autokarem o godz. 8.30.  
O godz. 10.00. msza św. przed cudownym obrazem Mat-
ki Bożej, a następnie Dróżki Matki Bożej. Zapisy w za-
krystii.

* * *
7. Zachęcamy do czytania prasy katolickiej. Przy wyjściu 
z kościoła są do nabycia różne religijne czasopisma: Gość 
Niedzielny, Niedziela, Źródło i Tygodnik Salwatorski. 

Niedzielne czytania liturgiczne, rok B

6. Niedziela Wielkanocna
(J 15, 9-17)

Dziś w Ewnagelii słyszymy, że to nie my wybraliśmy 
Jezusa, ale On nas wybrał, abyśmy przynosili owoc. 
To Chrystus jest źródłem miłości, którą nas umilował,  
a którą my mamy się także wzajemnie miłować. 

Można życie zbudować na rozmaitego rodzaju miło-
ściach, albo na namiastkach miłości, ale nigdy nie będzie 
to miłość prawdziwa – taka, która przynosi szczęście. 

Tylko miłość pochodząca od Chrystusa i taka w któ-
rej będziemy chcieli wytrwać – jak chce On sam – może 
dać nam prawdziwe szczęście.

ks. Tomasz Gędłek

Intencje papieskie na maj:
Intencja ogólna: Abyśmy, odrzucając kulturę obo-
jętności, mogli zajmować się cierpieniami bliźniego, 
a szczególnie chorych i ubogich.
Intencja ewangelizacyjna: Aby wstawiennictwo 
Maryi pomagało chrześcijanom żyjącym w zseku-
laryzowanych środowiskach z gotowością głosić Je-
zusa.


